- 1 -

新建办〔2022〕1号

各社区居委会、各有关部门：

现将《新郑市新建路街道办事处集中开展矛盾纠纷“六防六

促”专项行动方案》印发给你们，请各社区、各有关部门按照方

案要求，认真贯彻落实。

新郑市新建路街道办事处

2022 年 1 月 28 日

- 2 -

为维护辖区社会安全稳定，确保人民群众度过喜庆祥和的春

节，根据《新郑市市集中开展矛盾纠纷“六防六促”专项行动方

案》（新平安办〔2022〕1 号），结合实际，特制定以下方案：

一、总体要求

坚持以人民为中心的发展思想，创新践行新时代“枫桥经验”，

以“三零”平安创建为牵引，深化“四治融合”，在市委市政府

统一组织领导下，部门协同，形成合力，推动更多力量向基层下

沉、向引导和疏导端用力，把工作着力点放在前置防线、前瞻治

理、前端控制、前期处置上来，紧紧围绕“六防六促”集中开展

大排查大化解，摸清各类矛盾纠纷底数，逐一落实化解、疏导等

措施，切实做到矛盾纠纷预防在先、发现在早、处置在小，有效

防范极端案事件，以阶段性成效推进全年平安创建，不断增强人

民群众获得感、幸福感和安全感。

二、组织领导

组 长：崔淑娴 市委常委、街道党工委书记

常务副组长：张 磊 办事处主任

副 组 长：苏永民 党工委副书记

史晓娟 副科级干部

成 员：郑 爽 党工委副书记

李宏伟 人大工委主任

李锦红 纪工委书记

王春发 办事处副主任

- 3 -

端木智博 办事处副主任

王一朴 党工委委员

李三红 二级主任科员

任晓莉 副科级干部

申秀清 副科级干部

刘现民 派出所所长

各社区支部书记

三、重点任务

重点围绕“防情感纠纷”促人际和悦，防家庭纠纷、促家人

和睦，防邻里纠纷、促社会和谐，防债务纠纷、促经营和顺，防

物业纠纷、促小区和美，防涉疫涉灾纠纷、促群众安全和康”等

内容，组织开展专项行动，切实把矛盾化解在基层、解决在萌芽。

一是排查化解涉情感类矛盾纠纷。重点排查化解因恋爱、彩

礼、同居、离婚等引发的矛盾纠纷。

二是排查化解涉家庭类矛盾纠纷。重点排查化解因赡养、抚

养、继承、家暴共同财产分割等引发的矛盾纠纷。

三是排查化解涉邻里关系类矛盾纠纷。重点排查化解因房屋、

宅基地、山林土地、环境污染、排水采光通行等引发的矛盾纠纷。

四是排查化解涉权债务类矛盾纠纷。重点排查化解因民间借

贷、生产经营、劳资关系、侵权赔偿等引发的矛盾纠纷。

五是排查化解涉物业管理类矛盾纠纷。重点排查化解因物业

服务、物业收费、水电气暖、维修基金使用等引发的矛盾纠纷。

六是排查化解涉疫情灾情类矛盾纠纷。重点排查化解因防控

措施不当导致的人身财产损害赔偿纠纷，因紧急调配、征收征用

等引发的补偿纠纷，因疫情灾情引发的劳动关系、薪资报酬、房

- 4 -

屋租赁等经济纠纷，以及其他涉疫涉灾受损群体帮扶等问题。

三、工作措施

(一)矛盾排查化解要到位。各社区各部门要把工作重点从事

后处理转移到事前排查化解上来，从被动应对群众来信来访转移

到主动化解矛盾纠纷上来，坚持齐抓共管、协调联动，对不稳定

因素要进行一次全面排查，深入到每个领域、每个行业、每个群

体、每个环节，全面掌握信访苗头隐患、做到不留死角盲点，力

争小事不出居委会、大事不出办事处、矛盾不上交。重要活动期

间，要严格执行 24 小时值班备勤制度，做好突发事件应急准备工

作。所有值班人员要熟悉业务，增强责任心，遇到重要事项或突

发事件要立即请示报告。主要领导和各社区支部书记务必保持 24

小时通讯畅通，及时掌握动态、科学判断形势，快速处置不稳定

因素，切实做到排查工作走在预防前，预防工作走在调解前，调

解工作走在激化前。

(二)包案稳控要到位。各社区各部门要对重点人员、重点群

体，特别是对有赴省进京上访倾向的人员，实行领导包案，按照

“五个一”的工作方法，强化包案责任。省市区联席办近一年来

交办的信访案件，包案领导要坚持“四包一”责任制，采取接访、

下访、约访等形式，深入基层，深入群众，做好包案对象的化解

稳控工作，做到诉求合理的解决到位、诉求无理的思想教育到位、

行为违法的依法处理到位、生活困难的帮扶救助到位。要切实落

实上访老户和重点群体骨干分子的稳控措施，严防死守，盯死看

牢，千方百计把人员稳定在当地，稳定在基层，稳定在内部。

(三)接访处置要到位。各社区各部门要针对重要活动期间可

能发生的信访事项，制定完善周密的工作预案，确保快速反应、

- 5 -

有效应对、妥善处置，把影响和损失减少到最低程度。一要加强

接访力量。做到现场接访及时到位、随有随接、随接随送，送返

过程稳控得力、不出问题，返回后专人接收、专人处理。二要加

强接访领导。发生到上级上访的，包案领导必须到现场接访。接

访劝返工作中，各社区各部门带队领导要在第一时间赶赴现场，

靠前指挥，带头做工作，及时控制事态，防止矛盾激发、事态扩

大。三要严格接访时限。凡接到市接访通知，各社区各部门要在

30 分钟内赶到现场;接到赴省接访通知，要在 3 小时内赶到现场;

接到进京接访通知，要在 20 小时内赶到现场。四要依法处置。重

要活动期间，派出所对异常访，要快速处置;对规模集访，要采取

必要的措施进行疏散和分流;对极少数已经多次教育仍无理缠访

闹访、扰乱会议秩序的，要依法强制带离;对个别组织、煽动、挑

起群体性事件，有意滋事的骨干分子和实施过激行为的，要当场

进行训诫;构成治安处罚的，要依法给予治安处罚;对个别违法上

访人员要收集情况，固定证据，坚决依法打击。

四、工作要求

(一)要强化领导责任。包街领导要牢固树立“发展是第一要

务，维稳是第一责任”的观念，切实负起第一责任人的责任，迅

速研究部署本社区的信访维稳工作。不允许遇到问题绕道走，一

有矛盾就上交，更不允许因履责不到位，酿成事端，造成损失。

要认真批处群众来信来访，发生重大事件、突发事件、群体性上

访事件，敢于面对面沟通，带头做好群众工作，以最小的成本取

得最大的成效。

(二)要形成工作合力。各社区各部门要把重要活动期间的信

访维稳工作，作为当前压倒一切的头等大事，动员一切力量，整

- 6 -

合一切资源，形成合力，握成拳头，打一场保稳定、促和谐的攻

坚战，切实做到哪里有上访人群，哪里应有信访维稳力量;哪里有

矛盾，哪里应有调解组织。

(三)要严格责任追究。根据有关规定，加强对重要活动期间

信访维稳工作的监督检查，加大追责力度。重要活动期间，凡行

动迟缓、措施不力的，要追究相关责任人的责任;因决策失误，引

发大规模集访的，要追究相关领导的责任;发生到市赴省进京大规

模集访的，要追究包案领导责任。

附件：“六防六促”专项行动统计表

- 7 -

附件：

“六防六促”专项行动统计表

填表单位： 日期： 年 月 日

序号 类型 子类型 排查数 化解数 民转刑隐患数 备注

1

情感纠纷

恋爱纠纷

2 彩礼纠纷

3 同居纠纷

4 离婚纠纷

5 其他纠纷

6

家庭纠纷

赡养、抚养纠纷

7 继承纠纷

8 婚姻纠纷

9 家暴

10 共同财产分割

11 其他纠纷

12

邻里纠纷

房屋宅基地纠纷

13 山林土地纠纷

14 环境污染纠纷

15 排水采光通行纠纷

16 其他纠纷

17

债务纠纷

民间借贷

18 生产经营纠纷

19 劳资关系纠纷

20 侵权赔偿纠纷

21 其他纠纷

22

物业纠纷

物业服务

23 物业收费纠纷

24 水电气暖

25 维修基金使用

26 其他纠纷

27

涉疫涉灾纠

纷

损害赔偿纠纷

28 补偿纠纷

29 经济纠纷

30 受损群体帮扶问题

31 其他纠纷

1、请按表格中类型填写，可附文字另行说明；2、此表需每天统计，请按当天实际工作中排查数和化解数填写；3、发现有

可能引发“民转刑”案件的矛盾纠纷，可附文字说明一并报送，此项在备注栏注明。典型事例、好的做法可一并报送。

- 8 -